
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ÀAX del

OGGETTO: Giudizio " Genovese N inizia (a e/ Provincia oggi Città Metropolitana di Messina". Corte

di Appello di Messina sez. Lavoro. Conferimento incarico difensivo.

L'anno duemilasedici il giorno k\JLÌ_Q del mese di L{( Ond i O , alle

ore A *3 QO , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv M- A- CAPONETTI :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'alt. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell 'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

II Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della GIUNTA

della I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Servizio " Affari Legali"

Oggetto: Giudizio" Genovese Nunziata e/ Provincia oggi Città Metropolitana di Messina". Corte di Appello
di Messina sez. Lavoro. Conferimento incarico difensivo.

PREMESSO che, con atto notificato al procuratore costituito Avv. Gaetano Sorbello, la dipendente
Genovese Nunziata ha proposto appello avverso la sentenza n.3563/13 con cui il Tribunale di Messina sez.
Lavoro ha accolto l'opposizione proposta da questo Ente avverso il D.I. n . l 17/10 con il quale la ricorrente
aveva ingiunto il pagamento della somma di €. 1.589,08;
CHE, si ritiene conducente, sostenere anche in questo giudizio le ragioni dell 'Ente e pertanto, appare
opportuno resistere in giudizio, con il patrocinio di un Legale di fiducia, che per continuità difensiva viene
individuato nell ' Avv. Gaetano Sorbello, cui riconoscere ogni e più ampia facoltà di legge e presso il cui
studio professionale, sito in Messina, Via T. Cannizzaro, n.87, eleggere domicilio;
CHE per detto incarico, considerata la nota congiuntura in cui versa questa Città Metropolitana di Messina,
viene attribuita fin da ora all'avvocato designato la facoltà di richiedere la distrazione in proprio favore,
ovvero di incamerare direttamente e personalmente, le somme che, in caso di soccombenza della
controparte, verranno liquidate, come per legge, dal Giudice adito, a titolo di condanna alle spese di
giudizio, fermo restando, tuttavia, che, nell ' ipotesi in cui l'Ente dovesse risultare soccombente, ovvero nel
caso in cui, pur l'Ente vittorioso, le spese venissero totalmente o parzialmente compensate, verranno
riconosciuti al Legale difensore di questa Città Metropolitana, i compensi discendenti dal conferimento del
presente incarico, nella misura di cui alla deliberazione commissariale n.3/2014, da intendersi riferita alle
tariffe di cui al D. M. n.55/2014, giacché è normativamente previsto (srt. 13, co.6 L. n.247/2012) che il
decreto ministeriale contenente i parametri proposti da C.N.F., venga emanato ogni due anni;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31 dicembre 2013, della
inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA

DELIBERI di

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
RESISTERE nel giudizio di appello promosso dalla dipendente Genovese Nunziata, innanzi alla Corte di
appello di Messina sez. Lavoro contro questa Città Metropolitana, avverso la sentenza n.3563/13 del
Tribunale di Messina sez. Lavoro, con il patrocinio di un Legale dell'Ente, individuato per continuità
difensiva nell 'Avv. Gaetano Corbello cui riconoscere ogni e più ampia facoltà di legge e presso il cui
studio professionale, sito in Messina, Via T. Cannizzaro, n. 87, eleggere domicilio;
DARE ATTO che per detto incarico, considerata la nota congiuntura in cui versa questa Città
Metropolitana di Messina, viene attribuita fin da ora all'avvocato designato la facoltà di richiedere la
distrazione in proprio favore, ovvero di incamerare direttamente e personalmente, le somme che, in caso di
soccombenza della controparte, verranno liquidate, come per legge, dal Giudice adito, a titolo di condanna
alle spese di giudizio, fermo restando, tuttavia, che, nell'ipotesi in cui l 'Ente dovesse risultare soccombente,
ovvero nel caso in cui, pur l'Ente vittorioso, le spese venissero totalmente o parzialmente compensate,



verranno riconosciuti al Legale difensore di questa Città Metropolitana, i compensi discendenti dal
conferimento del presente incarico, nella misura di cui alla deliberazione commissariale n.3/2014, da
intendersi riferita alle tariffe di cui al D. M. n.55/2014, giacché è normativamente previsto (srt.13, co.6 L.
n.247/201 2) che il decreto ministeriale contenente i parametri proposti da C.N.F., venga emanato ogni due
anni;
DARE MANDATO al Dirigente della 1 Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.
L'Istruttore Amm.vo
Dott.ss Latteria

A.

11 Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Minutol i I I Dirigente della

Avv. Anna Mar,
Direzione
ripodo

IL COMMI



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi Qj[ ( é> ( *?&[£>

IL DIRIGENTE

^JAvv. Anna MariagFjtipodq

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi
2° DIR, SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA IL RAGldwÉRfi OÉNERALE

n piante tóo fan ctonwt» impegno d^fxsa 1 JJ^oL,^ '
Messina!^/Wfé^ IlFuràfoflrfò .ott.s^)tfa GraT/a Hulli

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritt

II Comm

( Do tt. E«Tppojì#frrSno )

I I Presente atto è pubblicato all 'Albo

il sdorno

[1 Responsabile

\e atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 1 1 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

e per
sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12'della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche. ,'.'.'• .' • • ; • . , ' • • : ; , ; .

Messina,
~~ IL SEGRETARIO GENERALE

F.' copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

I . Sr.GRi;TAIIIO G K N K R A L K


